



सहसंचालक, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, नागपूर

शासकिय तंत्र निकेतन परिसर, सदर, नागपूर.

दुरध्वनी क्रं.-२५५७२६६
फॅक्स क्रं.- ०७१२-२५६१६६३

E-mail: ronagpur@dtmaharashtra.gov.in
Web Site :- www.rdenagpur.org.in

तात्काळ
कालमर्यादित दि.२५/०४/२०१९

क्रमांक :- तशिस/विकाना/शैवि/पदवीका/रा.से.यो./२०१९/ 1317
दिनांक:- 23 APR 2019

प्रति,

सर्व पदविका अभियांत्रिकी संस्था,
नागपूर विभाग, नागपूर.

विषय:- विभागातील संस्थांच्या राष्ट्रीय सेवा योजना तिमाही व वार्षिक अहवालाबाबत..

संदर्भ:- मा.संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय मुंबई, यांचे पत्र क्रं. १(२)रासेयो/२०१९/१३९, दि. ०४/०४/२०१९

उपरोक्त संदर्भिय विषयान्वये कळविण्यात येते की, नागपूर विभागांतर्गत ज्या पदविका अभियांत्रिकी अभ्यासक्रमाच्या संस्थामध्ये राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS) राबविण्यात येत आहे, अशा पदविका अभियांत्रिकी अभ्यासक्रमाच्या संस्थानी (संस्थेचे नांव, समन्वयकांचे नांव व नोंदणी केलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या) राष्ट्रीय सेवा योजना (NSS) अंतर्गत विविध शिबिरे व कार्यक्रम कश्याप्रकारे राबविण्यात आलेली आहेत. याबाबत शै. वर्ष २०१८-१९ मधील सोबत जोडलेल्या विहित नमुन्यात तिमाही व वार्षिक अहवाल (एप्रिल २०१८ ते मार्च २०१९) याबाबत माहिती भरून तात्काळ ronagpur@dtmaharashtra.gov.in या कार्यालयाच्या ईमेलद्वारे (Soft व Hard Copy) दि. २५/०४/२०१९ पर्यंत सादर करण्यात यावी. जेणेकरून सदर माहिती संचालनालयाच्या वतीने शासनास तातडीने सादर करणे शक्य होईल.

सहपत्र:-विवरणपत्र

(डा.चंद्रशेखर थोरात)

प्र.सहसंचालक
तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय,
नागपूर



तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य

3, महापालिका मार्ग पत्र पेटी क्र. 1967, मुंबई 400 001.

E-mail :- desk9@dtmaharashtra.gov.in Web:-<http://www.dtmaharashtra.gov.in>
दूरध्वनी - 22620601, 22690602, 22641150/51 फॅक्स - 22692102

स्मरणपत्र -5

क्रमांक - 9(2)/रासेयो/2019/93 e

दिनांक

- 4 APR 2019

प्रति,

सहसंचालक

तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय,

मुंबई, पुणे, नाशिक, औरंगाबाद

अमरावती व नागपूर

विषय- विभागातील संस्थांच्या राष्ट्रीय सेवा योजना तिमाही व वार्षिक अहवालाबाबत.

संदर्भ- 1) केंद्र शासन पत्र क्र.F.No.22/7/NSS/RC/2019 दि. 8-1-2019

2) संचालनालयाचे पत्र क्र.9(2)/रासेयो/2019/89 दि.7 मार्च 2019

उपरोक्त विषयाबाबत केंद्र शासनाच्या संदर्भीय पत्रांन्वये तंत्रनिकेतन संस्थांचा राष्ट्रीय सेवा योजना तिमाही व वार्षिक अहवाल सादर करण्याबाबत सुचित करण्यात आलेले आहे. याबाबत शासनाकडून वारंवार दूरध्वनीवरून सुचित करण्यात आले आहे की, संचालनालयाचा विहित नमुन्यातील अहवाल अप्राप्त आहे. याबाबत शासनाकडून तसेच केंद्र शासनाकडून दूरध्वनीवरून वारंवार विचारणा होत आहे.

तरी आपणांस सुचित करण्यात येते की, आपल्या अधिपत्याखालील ज्या तंत्रनिकेतनांमध्ये राष्ट्रीय सेवा योजना सुरु करण्यात आलेली आहे अश्या तंत्रनिकेतनांची माहिती (संस्थेचे नांव, समन्वयकाचे नांव व नोंदणी केलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या) व संस्थेमध्ये राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यक्रम अंतर्गत विविध शिबिरे व कार्यक्रम कश्याप्रकारे राबविण्यात आलेली आहेत त्याबाबतचा सन 2018-19 मधील विहित नमुन्यातील तिमाही व वार्षिक अहवाल (एप्रिल-2018 ते मार्च-2019) या संचालनालयास तात्काळ सादर करण्यात यावा. सदरहू माहिती विभागीय कार्यालयामार्फत संकलित करून (रासेयो मधील सर्व संस्थांची) विभागीय कार्यालयाचा एकत्रित अहवाल संचालनालयास सादर करावा. जेणेकरून संचालनालयाचा एकत्रित अहवाल शासनास/केंद्र शासनास सादर करता येईल.

सोबत - संदर्भीय पत्रांच्या प्रती

(डॉ. सुधाष महाजन)

सहसंचालक तंत्रशिक्षण म.रा.मुंबई

सहसंचालक तंत्रशिक्षण

म.रा.मुंबई, नागपूर

letter to RO for NSS Inst.Qtr.Report

3026

1-5 APR 2019



तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य

3, महापालिका मार्ग पत्र पेटी क्र. 1967, मुंबई 400 001.

E-mail :- desk9@dtmaharashtra.gov.in Web:-<http://www.dtmaharashtra.gov.in>

दुरध्वनी - 22620601, 22690602, 22641150/51 फॅक्स - 22692102

स्मरणपत्र - 8

क्रमांक - 9(2)/रासेयो/2019/89

दिनांक 07 मार्च - 2019

प्रति,
सहसंचालक
तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय,
मुंबई, पुणे, नाशिक, औरंगाबाद
अमरावती व नागपूर

विषय- विभागातील संस्थांच्या राष्ट्रीय सेवा योजना अहवालाबाबत.

संदर्भ- केंद्र शासन पत्र क्र.F.No.22/3/NSS/RC/2019/1479 to 1510दि.6/3/2019

उपरोक्त विषयाबाबत केंद्र शासनाच्या संदर्भीय पत्रांन्वये तंत्रनिकेतन संस्थांचा राष्ट्रीय सेवा योजना अहवाल सादर करण्याबाबत सुचित करण्यात आलेले आहे. (सोबत प्रत जोडण्यात येत आहे.)

तरी आपणांस सुचित करण्यात येते की, आपल्या अधिपत्याखालील ज्या तंत्रनिकेतनांमध्ये राष्ट्रीय सेवा योजना सुरु करण्यात आलेली आहे अश्या तंत्रनिकेतनांची माहिती (संस्थेचे नांव, समन्वयकाचे नांव व नोंदणी केलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या) व संस्थेमध्ये राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यक्रम अंतर्गत विविध शिबिरे व कार्यक्रम कश्याप्रकारे राबविण्यात आलेली आहेत त्याबाबतचा सन 2018-19 मधील विहित नमुन्यातील अहवाल या संचालनालयास तात्काळ सादर करण्यात यावा. सदरहू माहिती विभागीय कार्यालयामार्फत संकलित करुन विभागीय कार्यालयाचा एकत्रित अहवाल संचालनालयास सादर करावा. जेणेकरुन संचालनालयाचा एकत्रित अहवाल शासनास/केंद्र शासनास सादर करता येईल.

सोबत - संदर्भीय पत्रांच्या प्रती

(डॉ. सुभाष महाजन)

सहसंचालक तंत्रशिक्षण म.रा.मुंबई

भारत सरकार
युवा कार्य एवं खेल मंत्रालय
रा.स.यो. क्षेत्रिय निदेशालय, पुणे
(महाराष्ट्र एवं गोवा)



Government of India
Ministry of Youth Affairs & Sports
Regional Directorate of NSS, Pune
(Maharashtra & Goa)

F. No 22/3/NSS/RC/2019/-1479 जो 1510

Date: 6th March, 2019

To,

NSS Programme Coordinator
of all the Universities & +2
in Maharashtra & Goa

Subject : Submission of NSS Annual Report for the year 2018-19-Information about important activities organized before 25th March, 2019-reg

Sir/Madam,

Regional report on NSS Activities in r/o Maharashtra & Goa State has to be submitted to Ministry monthly as well as quarterly on the basis of Quarterly reports data received from Universities/+2 Council. Now as financial year 2018-19 is about to over, Regional NSS Annual report for 2018-19 has to be submitted to Directorate of NSS New Delhi by March,2019.

You are therefore requested to send NSS Annual report for the year 2018-2019 ie for the period 1st April,2018 to 31st March,2019 (Progressive) in the enclosed Performa without fail to this office by 25th March, 2019.

This may be given Priority & NSS Annual report for 2018-19 may be sent by Speed Post or email to Email Id: nssrpune@gmail.com on or before 25th March,2019.

Encl: As above.

Yours faithfully,

(D. Carthigeanue)
Regional Director
Regional Directorate of NSS

Cwc: 1) State NSS Officer, NSS Cell, Govt. of Maharashtra, Mumbai
2) Director of Sports & Youth Affairs, Govt. of Goa, Panjim

F. No 22/3/NSS/RC/2019/

Date: 6th March, 2019

To,

NSS Programme Coordinator
of all the Universities & +2
in Maharashtra & Goa

Subject : Submission of NSS Annual Report for the year 2018- 19-Information about important activities organized before 25th March, 2019-reg

Sir/Madam,

Regional report on NSS Activities in r/o Maharashtra & Goa State has to be submitted to Ministry monthly as well as quarterly on the basis of Quarterly reports data received from Universities/+2 Council. Now as financial year 2018-19 is about to over, Regional NSS Annual report for 2018-19 has to be submitted to Directorate of NSS New Delhi by March,2019.

You are therefore requested to send NSS Annual report for the year 2018-2019 ie for the period 1st April,2018 to 31st March,2019 (Progressive) in the enclosed Performa without fail to this office by 25th March, 2019.

This may be given Priority & NSS Annual report for 2018-19 may be sent by Speed Post or email to Email Id: nssrepune@gmail.com on or before 25th March,2019.

Yours faithfully,

Encl: As above

(D.Carthigeanue)
Regional Director
Regional Directorate of NSS

Cwc: 1) State NSS Officer, NSS Cell, Govt. of Maharashtra, Mumbai
2) Director of Sports & Youth Affairs, Govt. of Goa, Panjim

Annual Report on NSS Activities for 2018-2019 (Progressive)

(To be submitted to NSS Regional Directorate & State NSS cell)

1. Name of the University/ +2 Directorate :-----
2. Name of Programme Coordinator :-----
3. NSS Office Telephone No----- Fax No.-----
Official Email ID----- Mobile No of Programme
Coordinator_____
4. University Advisory Committee Meetings held with date_____
5. Total No. of Colleges/Schools in University /Directorate having NSS _____
No Government Institution having NSS _____NSS Strength _____
No Private Institution having NSS _____NSS Strength _____
6. NSS Strength allocated under Regular Activities by State Govt. for the Year : -----
Total No. of NSS units in University /+ 2 Directorate: _____
Actual Enrolment during the Year: Male-----Female----- Total-----
Category wise Enrolment: SC-----ST-----OBC----- Minority-----Others-----
7. No. of Self Finance NSS Units if any: -----
Actual Enrolment under SFU during the Year: Male-----Female----- Total-----
Category wise Enrolment: SC-----ST-----OBC----- Minority-----Others-----
8. NSS Strength allocated under Special camping for the year by State Govt.-----
No. of NSS Special Camp organized during the year _____ No. of villages adopted -----
No. of participants in Special Camp : Male----- Female----- Total-----
(Updated List of Special Camps & adopted villages during the year in Performa at Sr No
19 . to be attached separately)

9. Total No. of NSS Prog. Officers: Male----- Female----- Total-----
 Total Trained NSS Prog. Officers: Male----- Female----- Total-----
 Total Untrained NSS Prog. Officers: Male----- Female----- Total-----
 No. of NSS Prog. officers attended training at ETI Ahmednagar during the year 2018-19
 Male----- Female----- Total----- 3

10. Blood Donation Camps :

No. of camps held	No. of NSS participants/ Blood donors			No. of Blood Bottles/unit donated / collected
	Male	Female	Total	

11. Tree Plantation

No. of saplings/trees planted	No. of NSS Volunteers involved		
	Male	Female	Total

12. Education & Health Awareness/ Camps Programme if any :

Activity	No of Programme /camps/ activity organized	No. of NSS Volunteers involved			No. of Beneficiaries/ Output
		Male	Female	Total	
Disaster Management Training					
Self Defense Training for Girls					
School Dropout Survey conducted if any					No of children's enrolled in School-
Road Safety Campaign/ Camp					
Yoga Training / Demonstration if any					

Pulse Polio Immunization						Beneficiaries-
Eye check-up camps						Beneficiaries-
Health Camps/Dental						Beneficiaries-
Prevention of Diseases(Awar eness)	Rallies					Beneficiaries-
	Organizing functions					Beneficiaries-
	Street Plays					Beneficiaries-
	Door-to-door Campaigns					Beneficiaries-
	Distribution of IEC Materials					Beneficiaries-
	Distribution of iron and/folic Acid Tablets					Beneficiaries-
	Facilitating institutionaliz ed Deliveries of women					Beneficiaries-
Swachha Bharat ,People's involvement and sustainability						
Activity		No of Programme /camps/ activity organized	No. of NSS Volunteers involved			No. of Beneficiaries/ Output
			Male	Female	Total	
Swachha Bharat Abhiyan	Cleaning of school, collages					
	Cleaning of hospital / PHCs					
	Cleaning of Offices complexes, toilets and garbage of District &					

	zonal Office					
	Cleanliness drive to clean street and common places					
	Motivation resulting into construction of toilets					
	Maintenance & repair of cremation grounds and play grounds					
	Defecation Free Campaign: Motivation resulting into construction of Toilets/ activity for construction of toilet					1)No of toilets or pits – 2)No of Villages made defecation free- 3)Beneficiaries-
Activity	No of Programmes /camps/ activity organized	No. of NSS Volunteers involved			No. of Beneficiaries/ Output	
		Male	Female	Total		
Farmer Centric/ Agriculture based activity like organic farming any demonstration /training if any (pl mention activity)					Beneficiaries-	
Programmes on Conservation of water/ Water Harvesting/ watershed development					1)No of water bodies/ conservation structure – 2)Beneficiaries-	
Shramadan Programme					No of volunteer Hours devoted to Shramdan- _____ Hrs	
Energy Efficiency and Conservation , Employment Generation Strategies,						

Activity		No of / camps/ activity any organized	No. of NSS Volunteers involved			No. of Beneficiaries/ Output
			Male	Female	Total	
Program on energy efficiency/ conservation (pl mention activity)	Deployment of super Efficient Appliances					
	Promoting use of solar Energy					
	Energy conservation- a people's Movement (led Bulb sale campaign)					
Programmes on Employment Generation Strategies/ career Counselling						
Skill Development Training						

17 Organization-Any Major activities at University level/Unit level any

Name of Activity programmes	Venue of programme	Date/Period	Participants			Outcome or Beneficiaries
			Male	Female	Total	

18 One or two Best Practices or NSS Success Stories of NSS in University /+2 during the current Year if any –

19 List of Adopted Villages/Slum & Special Camp during the Year 2018-2019 proposed if any (to be attached separately)

Name of university/ +2 council _____

Sr. No	Name of the college/Institution/ School	No of Volunteers participated in Special camp	Dates/Period of Special Camp if conducted	Adopted village/slum
1.				
2.				

NSS programme Coordinator
University /+2 Level